

Sygn. akt IV U 851/15

## WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 15 kwietnia 2016 roku

Sąd Okręgowy w Tarnowie – Wydział IV Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

w składzie:

Przewodniczący: SSO Kazimierz Kostrzewa

Protokolant: protokolant sądowy Marta Bartusiak

po rozpoznaniu w dniu 12 kwietnia 2016 roku w Tarnowie na rozprawie

sprawy z odwołania U. E. (1)

od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w T.

z dnia 17 czerwca 2015 roku nr (...)

w sprawie U. E. (1)

przeciwko Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych Oddział w T.

o ustalenie kapitału początkowego

oddala odwołanie.

Sygn. akt IV U 851/15

## UZASADNIENIE

### ***wyroku z dnia 15 kwietnia 2016 r.***

Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w T. decyzją z dnia 17.06.2015 r. Zakład ponownie ustalił U. E. (1) kapitał początkowy na dzień 1.01.1999 r. w wysokości 122377,86 zł. Do obliczenia wysokości kapitału przyjął podstawę wymiaru składek na ubezpieczenie społeczne z 10 kolejnych lat kalendarzowych: 1971-1980, tj. z lat przyjętych do ustalenia podstawy wymiaru renty z tytułu niezdolności do pracy (art. 174 ust. 4) ze wskaźnikiem wysokości podstawy wymiaru na poziomie 74,21%. Okresy opieki nad dzieckiem/ 4 miesiące 3 dni/ zostały przeliczone przy zastosowaniu art.174 ust.2a ustawy emerytalnej tj. przy zastosowaniu przelicznika 1,3 za każdy rok. Do wartości kapitału początkowego zaliczono 24 lata, 6 miesięcy i 6 dni okresów składkowych oraz 1 rok , 5 miesięcy i 18 dni okresów nieskładkowych oraz 4 miesiące 3 dni okresów sprawowania opieki na dzieckiem tj. od 16.02.1981 r. do 30.04.1981 r. i od 1.07.1986 r. do 09.08.1986 r. i 14.01.1979 r.

U. E. (1) wniosła odwołanie od tej decyzji, kwestionując wysokość kapitału początkowego. Podniosła, iż nie rozumie dlaczego występują niezgodności w decyzjach dotyczących przepracowanych lat składkowych i nieskładkowych wydanych przez organ rentowy w jej sprawie do tej pory. Jej zdaniem organ rentowy nie doliczył jej okresu pracy w gospodarstwie rolnym rodziców od 16 roku życia do 01.09.1970 r., oraz 6 lat na wychowywanie 3-ga dzieci, a także ok. 1 roku i 7 miesięcy pracy w piekarni (...) oraz 3 miesięcy w GUS przy spisie rolnym. Prosiła o powtórne uczciwe przeliczenie emerytury i lat pracy.

W odpowiedzi na odwołanie organ rentowy wniósł o jego oddalenie.

W uzasadnieniu podniósł, że do kapitału początkowego zgodnie z przepisami uwzględniono odwołującej okres zatrudnienia do 31.12.1998 r., a do emerytury okresy ubezpieczenia do końca miesiąca, poprzedzającego miesiąc od którego przysługuje wypłata emerytury. Wskaźnik wysokości podstawy wymiaru kapitału początkowego został przeliczony z 64,52% na 74,21% w związku ze zmianą przepisów. Nie zaliczono do wartości kapitału początkowego okresu od 23.05.1967 r. do 31.08.1970 r., ponieważ przy ustalaniu kapitału początkowego nie uwzględnia się okresu pracy w gospodarstwie rolnym. Staż pracy został ustalony na podstawie przedłożonych do akt dokumentów. Okres pracy w Piekarni (...) od 1.06.2006 r. do 31.12.2007 r. został doliczony do stażu pracy. We wniosku o rentę U. E. (1) wpisała dzieci ur. (...) oraz (...). Jednak od 01.07.1977 r. do 31.12.1988 r. była ubezpieczona w KRUS-ie. Okres od 01.09.1979 r. do 13.01.1979 r. został zaliczony jako okres składkowy. W związku z korektą kapitału początkowego decyzją z dnia 07.07.2015 r. Zakład przeliczył odwołującej się emeryturę od 01.05.2015 r. Przy ustalaniu emerytury uwzględniono zwiększenie z tytułu opłacania składek na ubezpieczenie społeczne rolników w kwocie 83,74 zł. Okres pracy w gospodarstwie rolnym nie został doliczony do wysokości emerytury, ponieważ z tego tytułu nie były opłacane składki na ubezpieczenie społeczne rolników.

W toku procesu odwołująca domagała się uwzględnienia przy ustalaniu wysokości emerytury okresu sprawowania opieki nad dziećmi w trakcie pozostawania w zatrudnieniu oraz o uwzględnienie okresu podwójnego ubezpieczenia w KRUS i pracowniczego (rozprawa z dnia 23.02.2016 r.) oraz uwzględnienia przy ustalaniu wysokości kapitału początkowego okresu pracy w gospodarstwie rolnym (rozprawa z dnia 12.04.2016 r.).

#### **Sąd ustalił następujący stan faktyczny sprawy:**

U. E. (1) urodzona w dniu (...) r. w okresie od 01.06.1974 r. 31.03.1978 r. była zatrudniona w (...) Przedsiębiorstwie (...) w B. i w tym okresie urodziła dziecko w dniu (...) i w dniu (...) r. w okresie od 01.04.1978 r. do 13.01.1979 r. (...) Przedsiębiorstwie (...) w D.. W okresie od 15.01.1979 r. do 02.05.1985 r. była zatrudniona w (...) Spółdzielni (...) w B.. W trakcie pobierania renty inwalidzkiej w okresie od 02.05.1985 r. do 12.06.1986 r. odwołująca urodziła w dniu (...) r. trzecie dziecko. W okresie od 20.08.1986 r. do 30.07.1990 r. była zatrudniona w (...)T. w B..

Decyzją z dnia 8.02.2007 r. organ rentowy przyznał U. E. (1) emeryturę w wieku obniżonym od 01.12.2006 r. Wysokość świadczenia została obliczona na podstawie art.53 ustawy emerytalnej z 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z FUS. Wypłata emerytury podlegała zawieszeniu z powodu kontynuowania zatrudnienia. Decyzją z dnia 13.03.2007 r. Zakład podjął wypłatę emerytury od 01.03.2007 r. tj. od ustania zatrudnienia. Do wysokości emerytury organ rentowy uwzględnił 25 lat, 5 miesięcy okresów składkowych oraz 1 rok, 5 miesięcy okresów nieskładkowych oraz 11 lat 9 miesięcy okresów pracy w gospodarstwie rolnym. Podstawa wymiaru emerytury została obliczona na podstawie wynagrodzenia z okresu 10 lat 1987-1996 a (...) emerytury wynosił 48,23%.

/okoliczności bezsporne/

W związku z przedłożeniem nowych dokumentów płacowych decyzją z dnia 15.05.2007 r. Zakład przeliczył podstawę wymiaru świadczenia, ustalając ją z okresu 20 lat kalendarzowych 1971-1996, a (...) emerytury wzrósł do 64,37%. Decyzją z dnia 12.11.2008 r. Zakład przeliczył odwołującej emeryturę od 01.11.2008 r. tj. podstawę wymiaru

ustaloną z 20 lat, a WWPW wyniósł 64, 52%. Dokonano również weryfikacji stażu pracy o okres urlopu wychowawczego w czasie zatrudnienia w (...) w B.. Do emerytury przysługiwała część składkowa za okresy opłacania składek rolnych tj. za 11 lat, 9 miesięcy tj. od 01.07.1977 r. do 31.12.1988 r. Do ustalenia wysokości emerytury Zakład uwzględnił 25 lat, 7 miesięcy okresów składkowych oraz 2 lata, 1 miesiąc okresów nieskładkowych, 11 lat, 9 miesięcy okresów pracy w gospodarstwie rolnym. Wyrokiem z dnia 17 grudnia 2008 r. sygn. akt. IV U 839/08 Sąd Okręgowy w Tarnowie oddalił odwołanie U. E. (1) od decyzji z dnia 12.11.2008 r. o przeliczenie świadczenia w całości, umorzył postępowanie w zakresie zarzutu dotyczącego przyjętej podstawy wymiaru składek na ubezpieczenie społeczne za rok 1979 r., oddalił odwołanie od decyzji z dnia 13.06.2008 r. w pozostałej części. Decyzją z dnia 23.01.2012 r. organ rentowy przeliczenia staż pracy odwołującej doliczając okres urlopu wychowawczego od 01.07.1986 r. do 19.08.1986 r. Do ustalenia wysokości emerytury Zakład zaliczył 25 lat, 7 miesięcy okresów składkowych oraz 2 lata, 3

miesiące okresów składkowych. do emerytury przysługiwała część składkowa świadczenia rolniczego za okres pracy w gospodarstwie rolnym tj. za 11 lat, 6 miesięcy.

dowód: decyzja ZUS z dnia 15.05.2007 r. -k. 77 ar czII,

decyzja ZUS z dnia 13.06.2008 r. -k. 111 ar czII,

decyzja ZUS z dnia 12.11.2008 r. -k. 160 ar czII,

wyrok SO w Tarnowie z dnia 17.12.2008 r. -k. 263 ar czII,

decyzja ZUS z dnia 23.01.2012 r. -k. 286 ar czII,

W dniu 28.12.2011 r. odwołująca wystąpiła z wnioskiem o emeryturę w powszechnym wieku emerytalnym. Organ rentowy decyzją z 29.02.2012 r. przyznał U. E. (2) emeryturę od 01.12.2011 r. na podstawie art.24 ustawy emerytalnej. Wysokość emerytury została obliczona wg. nowych zasad tj. na podstawie art.26 ustawy z 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z FUS". Wysokość emerytury uległa zwiększeniu o kwotę 83,74 zł z tytułu opłacania składek na Fundusz Ubezpieczenia Społecznego Rolników. Dla potrzeb obliczenia emerytury wg. nowych zasad organ rentowy decyzją z dnia 09.03.2009 r. ustalił kapitał początkowy w kwocie 113470,28 zł, informując odwołującą że nie zaliczył okresu od 23.05.1967 r. do 31.08.1970 r., ponieważ przy ustalaniu kapitału początkowego nie uwzględnia się okresu pracy w gospodarstwie rolnym. Podstawa wymiaru kapitału początkowego została ustalona na podstawie zarobków z 20 lat tj. 1971-1984, 1987-1988, 1991, 1994-1996, a WWPW kapitału wynosił 64,52 %. Decyzja z dnia 29.02.2012 r. organ rentowy ponownie ustalił kapitał początkowy na podstawie ustawy z dnia 28.07.2011 r. o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z FUS (Dz.U nr 187, poz.1112) w kwocie 122 016,29 zł. Do ustalenia wartości kapitału początkowego Zakład uwzględnił 24 lata, 6 miesięcy 6 dni okresów składkowych oraz 1 rok, 9 miesięcy, 21 dni okresów nieskładkowych. Podstawę wymiaru kapitału początkowego ustalił z 10 kolejnych lat tj. od 1971 r. do 1980 r., a WWPW wynosił 74,21%.

dowód: wniosek z dnia 28.12.2011 r. -k. 1-3 ar czIII,

decyzja ZUS z dnia 09.03.2009 r. -k. 14--16 ar czIV,

decyzja ZUS z dnia 29.02.2012 r. -k. 14-15 ar czIII,

decyzja ZUS z dnia 29.02.2012 r. -k. 20-21 ar czIV,

W dniu 25.05.2015 r. odwołująca wystąpiła o ponowne ustalenie kapitału początkowego. ZUS decyzją z dnia 17.06.2015 r. ponownie ustalił U. E. (1) kapitał początkowy na dzień 1.01.1999 r. w wysokości 122377,86 zł. Okresy opieki nad dzieckiem/ 4 miesiące 3 dni/ zostały przeliczone przy zastosowaniu art.174 ust.2a ustawy emerytalnej tj. przy zastosowaniu przelicznika 1,3 za każdy rok. Do wartości kapitału początkowego zaliczył nadal 24 lata, 6 miesięcy, 6 dni okresów składkowych oraz 1 rok, 5 miesięcy, 18 dni okresów nieskładkowych oraz 4 miesiące 3 dni okresów sprawowania opieki na dzieckiem tj.(...)r.

dowód: decyzja ZUS z dnia 07.07.2015 r. -k. 17-18 ar czIII,

wniosek z dnia 25.05.2015 r. -k. 27 ar czIV,

Organ rentowy w piśmie z dnia 21.12.2015 r. wyjaśnił, że: okres pracy w gospodarstwie rolnym od 23.05.1963 r. do 31.08.1970 r. nie został zaliczony do wysokości emerytury przyznanej na podstawie art.24 ustawy emerytalnej i obliczonej w myśl art.26 /wysokość emerytury ustalonej wg. art.26 ulega zwiększeniu tylko za okresy opłacania składek na ubezpieczenie rolników, a w tym okresie nie były opłacane składki/, okres od 01.09.1970 r. do 31.08.1971 r. -1 rok został zaliczony, okres od 01.09.1971 r. do 31.05.1974 r. - 2 lata 9 miesięcy jest zaliczony, okres od 17.06.1974 r. do 31.03.1978r. / 3 lata 10 miesięcy/ -został zaliczony. Ponadto organ rentowy uwzględnił: okres od 01.06.1975 r., zgodnie ze świadectwem pracy, okres od 1.04.1978 r. do 13.01.1979 r. tj. 19 miesięcy, 13 dni, okres od 15.01.1979

r. do 15.02.1981 r. jako okres składkowy, okres od 16.02.1981 r. do 30.04.1981 r. jako okres nieskładkowy, okres od 01.05.1981 r. do 02.05.1985 r. jako okres składkowy, okres 01.07.1986 r. do 19.08.1986 r. jako okres nieskładkowy, okres od 20.08.1986 r. do 31.07.1990 r. tj. 3 lata, 11 miesięcy, 12 dni jako okres składkowy, działalność gospodarcza od 01.08.1990 r. - bo od tej daty zostały opłacone składki do 31.07.1990 r. Jako składkowe zaliczył jej okresy od 01.08.1990 r. do 31.07.1993 r., od 01.10.1993 r. do 30.06.1997 r. / w tych okresach była zgłoszona do ubezpieczenia społecznego/. Jako nieskładkowe zaliczył okresy: od 01.09.1992 r. do 30.09.1992 r., od 01.12.1992 r. do 31.01.1993 r., od 01.08.1994 r. do 31.08.1994 r., od 01.05.1996 r. do 31.08.1996 r., od 01.12.1996 r. do 28.02.1997 r., od 01.05.1997 r. do 24.10.1997 r. Okres od 01.06.2006 r. do 31.12.2007 r. został zaliczony, ubezpieczenie rolne od 01.07.1977 r. do 31.12.1988 r. -za ten okres przyznano zwiększenie rolne do emerytury zgodnie z art.26a ust. 1 ustawy emerytalnej. Organ rentowy nie zaliczył okresu zarejestrowania bez prawa do zasiłku dla bezrobotnych od 22.12.1997 r. do 29.12.1997 r., oraz od 21.06.2002 r. do 31.05.2006 r., uwzględnił tylko okres pobierania zasiłku dla bezrobotnych od 30.12.1997 r. do 30.06.1998 r. Okres pobierania renty inwalidzkiej nie ma wpływu na wysokość emerytury. Odwołująca ustosunkowując się do treści tego pisma stwierdziła, że organ rentowy nie doliczył jej lat wychowywania dzieci oraz lat opłacania ubezpieczenia z rolnictwa. Organ rentowy ustosunkowując się do zarzutów odwołującej oraz do zarządzenia Sądu do przedstawienia hipotetycznej wysokości wymiaru kapitału początkowego na zasadzie art. 15 ust. 1 w zw. z art. 174 ust. 3 ustawy o emeryturach i rentach z FUS z kolejnych 10 lat kalendarzowych przed dniem 01.01.1990 r. przy uwzględnieniu najbardziej korzystnego wariantu oraz wzięciu pod uwagę wynagrodzenia odwołującej w tym czasie wraz ze wszystkimi dodatkami w piśmie z dnia 10.03.2016 r. wyjaśnił, że brak podstaw do uwzględnienia zarzutów odwołującej. Ustalając podstawę wymiaru kapitału początkowego Zakład oparł się na dołączonej do akt legitymacji ubezpieczeniowej, w której znajdują się wpisy dokumentujące wysokość wynagrodzenia ubezpieczonej za lata 1970 - 1974, 1977 i 1978. Ponadto zarobki ubezpieczonej dokumentują: zaświadczenie o zatrudnieniu i wynagrodzeniu wystawione przez (...)w B. z dnia 2.03.2007 r. ( lata 1971 - 1974 ), zaświadczenie o zatrudnieniu i wynagrodzeniu wystawione przez Miejskie Zakłady (...) w B. z dnia 2.04.2007 r. (lata 1977 - 1978 ), zaświadczenia o zatrudnieniu i wynagrodzeniu wystawione przez (...) Spółdzielnię (...) w B. z dnia 2.04.2007 r. (lata 1979 - 1985 ), zaświadczenia o zatrudnieniu i wynagrodzeniu wystawione przez (...) Usługową Spółdzielnię (...) w K. z dnia 17.06.1997 r. i 14.03.2002 r. (lata 1986 - 1990 ), zaświadczenie ZUS z dnia 29.01.2007 r. o wysokości podstawy wymiaru składek z tytułu prowadzenia działalności gospodarczej (lata 1990 - 1997 ) oraz informacji Wydziału Zasiłków z dnia 2.02.2007 r. o okresach pobierania zasiłków chorobowych, zaświadczenia powiatowego (...)w B. z dnia 20.01.2006 r. ( lata 1997-1998 ). W oparciu o powyższe dokumenty Zakład ustalił, że najkorzystniejszym wariantem przewidzianym w art. 15 ust. 1 w związku z art. 174 ust. 3 ustawy z dnia 17.12.1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych ( Dz. U. z 2015 r. poz. 748 ze zm. ) wariant ustalenia podstawy wymiaru kapitału początkowego z 10 kolejnych lat kalendarzowych : 1971 - 1980 ze wskaźnikiem wysokości podstawy wymiaru na poziomie 74,21 %. Mniej korzystny okazał się wariant obliczenia podstawy wymiaru kapitału początkowego przewidziany w art. 15 ust. 6 w związku z art. 173 ust. 3 ustawy emerytalnej polegający na ustaleniu podstawy wymiaru kapitału początkowego z 20 lat kalendarzowych wybranych z całego okresu przed 1.01.1999. Tak obliczony wskaźnik wyniósł bowiem 65,99 %.

dowód: pismo ZUS z dnia 21.12.2015 r. -k. 24 as,

pismo odwołującej -k. 27 as,

pismo ZUS z dnia 10.03.2016 r. -k. 36 as,

Sąd pozytywie ocenił dowody z dokumentów, których autentyczność oraz wiarygodność, jak również poprawność materialna i formalna nie budziły wątpliwości, zaś ich treść i forma nie były kwestionowane przez strony postępowania. Brak było zatem jakichkolwiek podstaw, także takich, jakie należałoby uwzględnić z urzędu, aby dokumentom tym odmówić właściwego im znaczenia dowodowego.

### **Sąd rozważył, co następuje:**

Odwołanie U. E. (1) od zaskarżonej decyzji ZUS z dnia 17.06.2015 r. w świetle ustalonego stanu faktycznego i obowiązujących przepisów prawa, nie zasługiwało na uwzględnienie.

Zgodnie z art. 174. ust. 1 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U z 2013 r. poz. 1440 ze zm.) kapitał początkowy ustala się na zasadach określonych w art. 53, z uwzględnieniem ust. 2-12. W myśl ust. 2 przy ustalaniu kapitału początkowego przyjmuje się przebyte przed dniem wejścia w życie ustawy:

1) okresy składkowe, o których mowa w art. 6; 2). okresy nieskładkowe, o których mowa w art. 7 pkt 5; 3) okresy nieskładkowe, o których mowa w art. 7 pkt 1-4 i 6-12, w wymiarze nie większym niż określony w art. 5 ust. 2.

Podstawę wymiaru kapitału początkowego ustala się na zasadach określonych w art. 15, 16, 17 ust. 1 i 3 oraz art. 18, z tym że okres kolejnych 10 lat kalendarzowych ustala się z okresu przed dniem 1 stycznia 1999 r. Do obliczenia wartości kapitału początkowego zaliczono okres zatrudnienia do 31.12.1998 r. oraz ustalono podstawę wymiaru z okresu sprzed 1 stycznia 1999 r. Okresy ubezpieczenia przebyte po 01.01.1999 r. nie mają wpływu na wysokość kapitału początkowego. Wartość kapitału początkowego ustala się na dzień 01.01.1999 r.

W myśl art. 7 powołanej ustawy okresami nieskładkowymi są następujące okresy:

1) pobierania:

a) wynagrodzenia za czas niezdolności do pracy wypłaconego na podstawie przepisów Kodeksu pracy,

b) zasiłków z ubezpieczenia społecznego: chorobowego lub opiekuńczego,

c) świadczenia rehabilitacyjnego,

d) świadczeń wymienionych w lit. b i c po ustaniu obowiązku ubezpieczenia;

2) pobierania renty chorobowej po ustaniu zatrudnienia w wymiarze czasu pracy nie niższym niż połowa obowiązującego w danym zawodzie lub po ustaniu obowiązku ubezpieczenia społecznego z innego tytułu;

3) niewykonywania pracy po ustaniu zatrudnienia, jeżeli za te okresy, na podstawie przepisów Kodeksu pracy, zostało wypłacone odszkodowanie;

4) (uchylony)

5) przypadające przed dniem nabycia prawa do emerytury lub renty okresy urlopu wychowawczego, urlopu bezpłatnego udzielonego na podstawie przepisów w sprawie bezpłatnych urlopów dla matek pracujących opiekujących się małymi dziećmi, innych udzielonych w tym celu urlopów bezpłatnych oraz okresy niewykonywania pracy - z powodu opieki nad dzieckiem:

a) w wieku do lat 4 - w granicach do 3 lat na każde dziecko oraz łącznie - bez względu na liczbę dzieci - do 6 lat,

b) na które ze względu na jego stan fizyczny, psychiczny lub psychofizyczny przysługuje zasiłek pielęgnacyjny - dodatkowo w granicach do 3 lat na każde dziecko;

6) przypadające przed dniem nabycia prawa do emerytury lub renty okresy opieki pielęgnacyjnej nad inwalidą wojennym zaliczonym do I grupy inwalidów lub uznanym za całkowicie niezdolnego do pracy oraz do samodzielnej egzystencji, sprawowanej przez członka jego rodziny w wieku powyżej 16 lat, który w okresie sprawowania opieki nie osiągnął przychodu przekraczającego miesięcznie połowę najniższego wynagrodzenia;

7) przypadające przed dniem nabycia prawa do emerytury lub renty okresy niewykonywania pracy, w granicach do 6 lat, spowodowane koniecznością opieki nad innym niż dziecko członkiem rodziny zaliczonym do I grupy inwalidów lub uznanym za całkowicie niezdolnego do pracy oraz do samodzielnej egzystencji albo uznanym za osobę

niepełnosprawną w stopniu znacznym, sprawowanej przez członka jego rodziny w wieku powyżej 16 lat, który w okresie sprawowania opieki nie osiągnął przychodu przekraczającego miesięcznie połowę najniższego wynagrodzenia;

8)urlopu bezpłatnego oraz przerw w zatrudnieniu w razie nieudzielenia urlopu bezpłatnego małżonkom pracowników skierowanych do pracy w przedstawicielstwach dyplomatycznych, urzędach konsularnych, w stałych przedstawicielstwach przy Organizacji Narodów Zjednoczonych i w innych misjach specjalnych za granicą, w instytutach, ośrodkach informacji i kultury za granicą;

9)nauki w szkole wyższej na jednym kierunku, pod warunkiem ukończenia tej nauki, w wymiarze określonym w programie studiów;

9a)studiów doktoranckich i aspirantury naukowej w wymiarze określonym w decyzji o ich utworzeniu;

9b)asystenckich studiów przygotowawczych;

10)dokształcania zawodowego lekarzy w klinikach akademii medycznych i oddziałach instytutów naukowych w charakterze wolontariusza - w granicach do 1 roku;

11)pobierania zasiłku przedemerytalnego i świadczenia przedemerytalnego;

12)udokumentowanej niezdolności do pracy, za które wypłacone zostały z Funduszu Pracy: zasiłki dla bezrobotnych, zasiłki szkoleniowe lub stypendia.

Zgodnie z art. 26a ust. 1 powołanej ustawy wysokość emerytury ustalonej zgodnie z art. 26 ulega zwiększeniu za okresy opłacania składek na Fundusz Emerytalny Rolników, Fundusz Ubezpieczenia Społecznego Rolników i ubezpieczenie emerytalno-rentowe, o których mowa w przepisach o ubezpieczeniu społecznym rolników. Zwiększenie to ustala się według zasad wymiaru części składkowej emerytury rolniczej przewidzianych w przepisach o ubezpieczeniu społecznym rolników na podstawie zaświadczenia Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego o okresach opłacania składek. „Ustawa emerytalna odróżnia zasady uwzględniania okresów ubezpieczenia rolniczego w stażu ubezpieczeniowym niezbędnym do nabycia prawa do emerytury w systemie powszechnym i zasady uwzględniania okresów tego ubezpieczenia do ustalenia kwoty zwiększenia świadczenia. Ustalając staż do nabycia prawa do emerytury powszechnej, okresy rolnicze wskazane w katalogu art. 10 ust. 1 ustawy uwzględnia się (jako okresy składkowe) tylko w zakresie niezbędnym do uzupełnienia stażu ubezpieczeniowego (i to z pominięciem okresów zbiegających się w czasie), przy czym - wobec nawiązania w przepisie do pojęcia okresów składkowych - staż ten uzupełniają nie tylko okresy podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników, za które opłacono składki, ale również okresy ubezpieczenia społecznego rolników, w których rolnik był zwolniony z obowiązku składkowego. Natomiast ustalając staż do zwiększenia emerytury w systemie powszechnym uwzględnia się tylko udowodnione okresy opłacania składki na ubezpieczenie rolnicze (także wtedy, gdy zbiegają się one w czasie z okresami składkowymi lub nieskładkowymi). Strukturę okresów ubezpieczenia rolniczego przyjmowanego do wyliczenia zwiększenia emerytury normują art. 56 ust. 3, art. 56 ust. 4 i art. 26a ustawy emerytalnej i zasadniczo czynią to według tych samych zasad, tak w odniesieniu do emerytur z systemu zdefiniowanego świadczenia jak i emerytur z systemu zdefiniowanej składki. Ustalając zasady uwzględniania okresów ubezpieczenia rolniczego do wyliczenia kwoty przedmiotowego zwiększenia ustawodawca używa terminu "okres opłacania składki" i odwołuje się do przepisów dotyczących obliczania części składkowej emerytury rolniczej, które nie posługują się pojęciem "okresu składkowego" (TAK Sąd Najwyższy w uzasadnieniu uchwały z dnia 3 października 2012 r. III UZP 4/12 OSNP 2013/5-6/58).

Organ rentowy przeliczył zaskarżoną decyzją kapitał początkowy odwołującej i w związku z korektą kapitału początkowego decyzją z dnia 07.07.2015 r. przeliczył odwołującej emeryturę od 01.05.2015 r. Przy ustalaniu emerytury uwzględniono zwiększenie z tytułu opłacania składek na ubezpieczenie społeczne rolników w kwocie 83,74 zł. Organ rentowy nie doliczył okresu pracy w gospodarstwie rolnym do wysokości emerytury, ponieważ z tego tytułu nie były opłacane składki na ubezpieczenie społeczne rolników. Nie zaliczył do wartości kapitału początkowego okresu od

23.05.1967 r. do 31.08.1970 r., ponieważ przy ustalaniu kapitału początkowego nie uwzględnia się okresu pracy w gospodarstwie rolnym (por. Wyrok Sądu Apelacyjnego w Szczecinie z dnia 18 czerwca 2013 r. III AUa 92/13 LEX nr 1430780). Organ rentowy, jak wynika z postępowania dowodowego ustalił staż pracy odwołującej na podstawie przedstawionych dokumentów. Okres pracy w Piekarni (...) od 01.06.2006 r. do 31.12.2007 r. został doliczony do stażu pracy. Odwołująca we wniosku o rentę wpisała dzieci ur. (...) oraz (...) ale w okresie od 1.07.1977 r. do 31.12.1988 r. była ubezpieczona w KRUS-ie. Organ rentowy uwzględnił odwołującej: okres od 1.04.1978 r. do 13.01.1979 r. tj. 19 miesięcy, 13 dni, okres od 15.01.1979 r. do 15.02.1981 r. jako okres składkowy, okres od 16.02.1981 r. do 30.04.1981 r. jako okres nieskładkowy, okres od 01.05.1981 r. do 02.05.1985 r. jako okres składkowy, okres 01.07.1986 r. do 19.08.1986 r. jako okres nieskładkowy, okres od 20.08.1986 r. do 31.07.1990 r. tj. 3 lata, 11 miesięcy, 12 dni jako okres składkowy.

U. E. (1) w okresie od 01.06.1974 r. 31.03.1978 r. była zatrudniona w (...) Przedsiębiorstwie (...) w B. i w tym okresie urodziła dziecko w dniu (...) i w dniu (...) W okresie od 01.04.1978 r. do 13.01.1979 r. była zatrudniona w (...) Przedsiębiorstwie (...) w D.. W okresie od 15.01.1979 r. do 02.05.1985 r. była zatrudniona w (...) Spółdzielni (...) w B.. W trakcie pobierania renty inwalidzkiej w okresie od 02.05.1985 r. do 12.06.1986 r. odwołująca urodziła w dniu (...) trzecie dziecko. W okresie od 20.08.1986 r. do 30.07.1990 r. była zatrudniona w (...).T. w B.. Organ rentowy uwzględnił odwołującej 4 miesiące 3 dni okresów sprawowania opieki na dzieckiem tj. od 16.02.1981 r. do 30.04.1981 r. i od 01.07.1986 r. do 09.08.1986 r., 14.01.1979 r. Organ rentowy prawidłowo ustalił wymiar okresu nieskładkowego z tego tytułu uwzględniając, że odwołująca pozostawała w zatrudnieniu.

Decyzją z dnia 7.07.2015 r. organ rentowy przeliczył odwołującej emeryturę od 01.05.2015r. Przy ustalaniu emerytury uwzględniono zwiększenie z tytułu opłacania składek na ubezpieczenie społeczne rolników w kwocie 83.74 zł. za okres od 01.07.1977 r. do 31.12.1988 r., a okres pracy w gospodarstwie rolnym, za który nie opłacono składek na ubezpieczenie społeczne rolników nie został doliczony. Zgodnie z art. 26a ust. 1 powołanej ustawy - wysokość emerytury ustalonej zgodnie z art. 26 ulega zwiększeniu za okresy opłacania składek na Fundusz Emerytalny Rolników, Fundusz Ubezpieczenia Społecznego Rolników i ubezpieczenie emerytalno-rentowe, o których mowa w przepisach o ubezpieczeniu społecznym rolników. W myśl art. 174 ust. 2 powołanej ustawy również do wartości kapitału początkowego nie zalicza się okresów pracy w gospodarstwie rolnym.

Organ rentowy prawidłowo ustalił U. E. (1) wysokość kapitału początkowego w zaskarżonej decyzji z dnia 17.06.2015 r.

Mając powyższe na uwadze, na mocy powołanych przepisów prawa materialnego oraz art. 477<sup>14</sup> § 1 k.p.c. Sąd orzekł jak w sentencji wyroku.